
COMUNE DI FAGNANO CASTELLO 
Provincia di Cosenza 

 
VERBALE DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE 

 
N. 22 
Data: 05.04.2016 
 
OGGETTO: Atto indirizzo al responsabile del Servizio n. 3 per annullamento in via di 

autotutela del decreto di esproprio n. 1 del 22.09.2015 e successiva procedura di 
acquisizione ex art. 42 bis DPR 327/2001. 

 
L’anno duemilasedici  il giorno cinque  del mese di aprile, nella sala delle adunanze, 

convocata con avvisi informali, la Giunta Comunale si è riunita, con inizio dei lavori alle 
ore 18,00. Risultano presenti i signori: 

 
 

NOMINATIVO  CARICA PRESENTE 
 

TARSITANO GIULIO Sindaco NO 
GIGLIO RAFFAELE Vicesindaco SI 
ARDIS PAOLO Assessore SI 
TERRANOVA NATALE Assessore SI 

IN CARICA N. 4 PRESENTI N. 3 ASSENTI N.1 
 

Assume la presidenza il Vice  Sindaco, Avv. Raffaele Giglio e, constatato che i 
presenti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento 
in oggetto. 

Partecipa alla riunione il Segretario Comunale Capo , Dott. Giancarlo  Sirimarco.  
 
 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE  
 

Premesso che con deliberazione di Giunta Comunale n.103 del 3.11.2015 si prendeva 
atto del decreto di esproprio n.1  del 22.09.2015 del Responsabile del Servizio n.3, avente 
ad oggetto l’area occupata per la realizzazione dell’ambulatorio medico alla via Cesare 
Battisti di Fagnano Castello di mq. 1470, identificata catastalmente con la part.lla 277 del 
foglio 7; 

Visto il ricorso al TAR Calabria ad istanza del Sig. Nudi Giuseppe , notificato il 
4.4.2016 avverso detto decreto; 

Rilevato che  ai sensi dell’art. 57 del DPR n.327 del 2001 le disposizioni di cui al 
citato decreto non si applicano alle espropriazioni la cui dichiarazione di pubblica utilità 
ed urgenza risale al 1973; 

Ravvisata la necessità di annullare in via di autotutela la deliberazione n. 103 del 
3.11.2015 e contestualmente formulare atto di indirizzo al Responsabile del Servizio n. 3 
di annullare in via di autotutela il decreto di esproprio n.1 del 22.09.2015 per 
incompetenza funzionale ed intraprendere la procedura di acquisizione del bene ai sensi 
dell’art. 42 bis del DPR 327/2001; 



Ritenuto opportuno provvedere in merito; 
Precisato che non occorre acquisire i pareri di cui all’art. 49, c. 1, del DLgs 267/2000, 

perché atto di indirizzo; 
 
Ad un’unanimità di voti espressi nei modi di legge, 

 
 
 

D E L I B E R A 
 
La premessa è parte integrante dell’atto deliberativo. 
Di annullare in via di autotutela la deliberazione di Giunta Comunale n. 103 del 

3.11.2015, di presa atto decreto di esproprio n.1 del 22.09.2015; 
Di formulare atto di indirizzo al Responsabile del Servizio n. 3 di annullare in via di 

autotutela il decreto di esproprio n.1 del 22.09.2015 per incompetenza funzionale ed 
intraprendere la procedura di acquisizione del bene ai sensi dell’art. 42 bis del DPR 
327/2001; 
 

Di trasmettere copia del provvedimento al Responsabile del Servizio 3 per gli atti di 
competenza. 

 
Di dichiarare la deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, c. 4, 

DLgs 267/2000. 


